Recurso Administrativo de 2ª Instância.

Empresa autuada por pela presença de pombos
e fezes destes no interior dos armazéns.
Materialidade da infração comprovada.
Voto por NEGAR PROVIMENTO ao presente
recurso mantendo-se a penalidade de multa no
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), dobrada
para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), em
virtude da reincidência.

Relator: Antonio Barra Torres

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de Recurso Administrativo protocolado sob expediente nº 3426622/19-4, pela
Tecon Rio Grande S.A., em face da decisão proferida em 2ª instância pela Gerência-Geral

[...]

81, consta certidão de antecedentes atestando o trânsito em julgado do PAS

25751.000099/2005-09 (AIS 001/05 - CVS/RS), em 06/06/2007, para efeitos de
reincidência.

8. Às fls. 83-85, tem-se a decisão recorrida que manteve o auto de infração sanitária e
aplicou à autuada penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), dobrada
para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) em razão de reincidência.

9. À fl. 184, consta Extrato de Deliberação da GGREC da SJO 30/2019 (Aresto nº. 1.318),
publicado no DOU de 5/11/2019.

II. ANÁLISE

a. Da admissibilidade do recurso

10. De acordo com o § único do art. 30 da Lei nº 6.437/77 c/c o art.

[...]

conta o porte econômico da empresa, o risco sanitário e a condição de reincidente da
recorrente, nos termos da Lei nº. 6.437/1977. A infração foi considerada leve, nos termos
do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6.437/77: I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

24. Pelos fatos e fundamentos expostos acima, voto por NEGAR PROVIMENTO ao presente
recurso mantendo-se a penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais),
dobrada para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) em virtude da reincidência.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Barra Torres, Diretor-Presidente,
em 01/12/2020, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015